
638 Bohemia Band 44 (2003) 

S O C I Á L N Í D Ě J I N Y N A S L O V E N S K U : 
B I L A N C E A N O V É I M P U L Z Y 

Gabriela Dudeková 

Úvodem načrtává autorka situaci a specifické rysy slovenské historiografie před 
rokem 1989, jež charakterizuje jako zvláštní směs z marxistických ideologemů a 
etnocentrického pojetí dějin. Poukazuje však i na to, že v socialistickém Slovensku 
nebyly všechny oblasti historického vývoje politizovány stejnou měrou a právě 
v těchto skulinkách historiografie vznikly jak solidní, tak i inovativní studie. Sociální 
dějiny v uplynulých patnácti letech ještě na Slovensku nezískaly postavení samo
statné disciplíny. Sociálněhistorické aspekty nacházejí však stále většího uplatnění 
v tradičních pracích, existují historicky a historici, kteří ve svých pracích využívají 
metodického potenciálu sociálních dějin, především v oblasti dějin menšin, dějin 
všedního života a v regionálních dějinách. Autorka upozorňuje na impulzy, které 
přicházejí do historického výzkumu z etnológie, a přimlouvá se za zesílení meziná
rodní a interdisciplinární spolupráce. 

P O Z N Á M K Y K V Ý Z K U M U K O L E K T I V N Í I D E N T I T Y N A 
S L O V E N S K U V 19. A 2 0 . S T O L E T Í 

Peter Macho 

Cílem autora je náčrt perspektiv slovenských sociálních dějin 19. a 20. století. 
Otázky, které si přitom staví, se týkají tří okruhů: výzkumu šlechty, slovenské inte
ligence 19. století a národních mýtů a symbolů, resp. historické paměti. Autor obja
sňuje, k jakým klamným představám o „slovenské společnosti", která do roku 1918 
existovala v rámci uherské společnosti jen ve formě „ostrůvků pozitivní deviace", 
vede tradiční koncentrace slovenské historiografie na proces vytváření národa. 
K získání diferencovaného obrazu tohoto se vytvářejícího národního společenství 
je podle Macha zapotřebí regionálních studií, dlouhodobého sociálněhistorického 
průzkumu rozličných sociálních skupin, a také výzkum změn loajality. Na dvojici 
pojmů „uherský - maďarský" by se rovněž daly ozřejmit problémy identifikace a 
identity, a zároveň by bylo možné vypracovat apriorní konstrukce sociálních 
vztahů. 


